- 1 -

工业和信息化部办公厅 住房和城乡建设部办公厅 农业农村部

办公厅 商务部办公厅

国家市场监督管理总局办公厅 国家乡村振兴局综合司关于开

展 2022 年绿色建材下乡活动的通知

工信厅联原〔2022〕7 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工

业和信息化主管部门、住房和城乡建设厅（委、局）、农业农村

（农牧）厅（局、委）、商务主管部门、市场监管局（厅、委）、

乡村振兴局，各有关单位：

为加快绿色建材生产、认证和推广应用，促进绿色消费，助

力美丽乡村建设，工业和信息化部、住房和城乡建设部、农业农

村部、商务部、国家市场监督管理总局、国家乡村振兴局将联合

开展绿色建材下乡活动。有关事项通知如下：

一、活动主题

绿色建材进万家 美好生活共创建

二、活动时间

 - 2 -

2022 年 3 月－2022 年 12 月

三、试点地区

按照部门指导、市场主导、试点先行原则，2022 年选择 5

个左右试点地区开展活动，有意愿的地区可依据本通知要求形成

工作方案，向指导部门提出申请。

四、组织形式

（一）活动委托中国建筑材料联合会、绿色建材产品认证技

术委员会牵头，会同中国建筑材料流通协会、中国建材工业经济

研究会、中国木材保护工业协会组织实施，试点地区与上述单位

做好对接。

（二）参与活动的产品原则上应为按照《关于加快推进绿色

建材产品认证及生产应用的通知》（市监认证〔2020〕89 号）和

《绿色产品评价标准清单及认证目录（第一批）》（市场监管总

局公告 2018 年第 2 号）要求，获得绿色建材认证的产品，具体

获证产品清单和企业名录由绿色建材产品认证技术委员会另行发

布，供试点地区参考。试点地区可结合实际制定本地清单名录，

对于未获得绿色建材产品认证的产品，试点地区应明确产品技术

 - 3 -

要求，确保产品符合要求。对于符合认证条件的产品，各地区应

加快开展认证活动。

（三）试点地区召开活动启动会后，下沉市、区（县）、乡

（镇）、村，通过举办公益宣讲、专场、巡展等不同形式的线上

线下活动，加快节能低碳、安全性好、性价比高的绿色建材推广

应用。

（四）试点地区应引导绿色建材生产企业、电商平台、卖场

商场等积极参与活动。鼓励有条件的地区对绿色建材消费予以适

当补贴或贷款贴息。鼓励企业、电商、卖场等让利于民，助推绿

色消费。

（五）活动做好消费维权工作，明确消费维权投诉方式，为

消费者提供咨询投诉维权服务。

（六）试点地区做好活动总结，11 月底前将总结分别报送工

业和信息化部、住房和城乡建设部、农业农村部、商务部、国家

市场监督管理总局、国家乡村振兴局。试点地区商务主管部门每

个季度末向商务部（消费促进司）报送有关促进消费的举措和成

效。

五、活动要求

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10467